Per hec tamen non intelligatur quod infimam artem seu offi-
cium exercentes possent in consiliarios eligi ullo modo.

Et si super hoc questio seu controversia orta fuerit, videli-
cet qui dicantur artis infime, reliquatur arbitrio et determinacioni 
consulum seu maioris partis ipsorum; ita quos post ipsorum de-
terminacionem vel arbitrium nullus ad contradicendum super hoc 
audiatur iure aliquo remedio seu alio quovis modo, etiam si illum 
contigeret appellare.

117. Al marge esquerre, los scrivans són baix lo bras mitjà.
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Similiter intellexerunt dictum privilegium per quod fuit data 
potestas populo et universitati dicte ville consules eligendi non esse 
ex predictis omnino correctum, seu dum taxat declaratum, nam satis 
predictam eleccionem facere videbitur ipse populus seu universi-
tas ex quo ipsam faciant illi qui ipsam universitatem representare 
videntur et quibus eligendi vice et nomine ipsius universitatis est 
potestas ut premittitur attributa.

Idcirco supplicacioni predicte, tanquam consone racioni annu-
entes benigne, nec minus volentes prout nostro incumbit regimini 
nobis ab alto comissi iam dictam villam et indigenas ipsius in tran-
quillo pacis federe confovere ordinaciones et capitula supradicta ac 
omnia et singula in eisdem contenta, ex certa sciencia ratifficamus 
et confirmamus ac etiam approbamus, prout melius et utilius ad 
ipsius ville et tocius rei publice eiusdem comodum et utilitatem ac 
bonum sanum et sincerum intellectum potest intelligi atque dici.

Mandantes per presentem cartam nostram gubernatori nostro 
generali comitatuum Rossilionis et Ceritanie, ceterisque officiali-
bus ipsorum comitatuum ac ville predicte et eorum locatenentibus 
presentibus et futuris, quatinus ratifficacionem, confirmacionem et 
approbationem nostram huiusmodi quam durate volumus, [210v] 
quamdiu nostre placuerit beneplacito voluntatis, ac omnia et singula 
in eadem contenta, firma habeant, teneant et observent, et faciant 
ab aliis inviolabiliter observari, eamque infringere aut ei aliter con-
traire aliquatenus non attemptent.

In cuius rei testimonium hanc nostre confirmacionis paginam 
eisdem consulibus fieri et sigillo nostro appendicio iussimus 
comuniri.

Datum Ilerde XVIº kalendas decembris anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo sexto.

Exa[minavit]. R.

213

[1346, novembre, 16]

Que·ls missatgés dels cònsols poden portar vergas negres ab senyals 
del senyor rey e de la vila de Perpinyà.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
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Nobili et dilecto nostro Guillermo de Bellaria gubernatori Ros-
silionis et Ceritanie. Salutem et dileccionem.

Expositum fuit nobis per Bernardum Olibe legum doctorem, 
Iohannem de Aldiarde burgensem, et Petrum Erbussolli, nuncios 
universitatis ville Perpiniani ad nostre magestatis presenciam novi-
ter destinatos, quod vos inperangistis et etiam expresse inhibuistis 
nunciis consulum ville eiusdem, ut portent quasdam virgas nigras 
in quibus est positum signum nostrum et ville nostre predicte Per-
piniani, quarum forma fuit in nostra curia per eosdem nuncios 
exhibita et ostensa.

Quare ad humilem supplicacionem dictorum nunciorum prop-
terea nobis factam, vobis dicimus et mandamus quatinus dictas 
virgas in forma predicta per nuncios dictorum consulum defferri 
absque contradiccione aliqua, et ipsos uti eorum solito officio libere 
permittatis, nec eisdem in predictis obstaculum aliquod faciatis.

Datum Ilerde, XVIº kalendas decembris anno Domini millesimo 
trecentesimo quadragesimo sexto.

H. can[cellarius].

214

[1350, març, 22]

Que algun de la vila de Perpinyà qui sia elegit conseller, cònsol, mis-
sager o embaxador de la vila o a altre càrrech o offici, no se’n 
puxa scusar de acceptar aquel per algun privilegi que·n haia.
Nos Petrus Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Ad humilem supplicacionem nobis factam per dilectos et fideles 

nostros [211r] Bernardum Olibe legum doctorem canonicum Elnen-
sem, et Petrum Blan domesticum nostrum et consulem ville Perpi-
niani, embaxiatores consulum et proborum hominum ville predicte, 
circa bonum statum comodum et utilitatem ipsius ville Perpiniani 
et habitancium in eadem favorabiliter intendentes, tenore presentis 
concedimus universitati proborum hominum dicte ville, quod cum 
aliquis habitator dicte ville fuerit electus vel nominatus per consules 
dicte ville aut maiorem partem eorum in consulem, consiliarium aut 
ambaxiatorem sive nuncium, aut ad alia onera pro comunitate dic-
te ville personaliter supportanda, non possit se excusare a predictis 
sumendis et portandis pretextu alicuius concessionis vel gracie sub 
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quavis forma verborum per nos vel nostros successores concesse, 
aut etiam per nos a modo concedente vel quavis alia racione.

Quinymo omnes et singulos habitatores dicte ville presentes et 
futuros ad predicta eligendos vel nominandos ad ea assumenda 
et supportanda compelli volumus et iubemus excusacionibus graciis 
vel concessionibus supradictis, et aliis quibuscunque obsistentibus 
nullo modo.

Mandantes baiulo, consulibus et probos hominibus dicte ville 
presentibus et qui pro tempore fuerint, quatinus hanc provisionem 
nostram firmam habeant et observent ut superius continetur.

Per huiusmodi vero provisionem non intendimus nec volumus 
quod illi qui a predictis honeribus de iure comuni excusantur valeant 
vel debeant ad predicta compelli modo aliquo vel distringi.

In cuius rei testimonium presentem fieri iussimus nostro si-
gillo munitam.

Datum Cesarauguste undecimo kalendas aprilis anno Domini 
Mº CCCº quadragesimo nono.

Exa[minavit] R.

215

[1348, febrer, 17]

Privilegi que·ls cònsols e prohomes de la vila de Perpinyà per carestia 
o fretura de blat poden a lur arbitre sens licència del senyor 
rey o de sos officials armar galea o galeas, o altres vaxells, e 
pendra tot gra passant par les mars de Rosselló e de Vallespir 
ab propòsit de descarragar fora la senyoria del senyor rey, e 
aquell fer descarragar en Rosselló e Vallespir, e forsar los de 
qui serà de vendra-lo aquí.
Nos Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie118 et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Supplicationi humili nobis exhibite per fideles nostros Bernar-

dum Almarici et Berengarium Borroni nuncios universitatis ville 
Perpiniani favora[211v]biliter et de speciali gracia annuentes, cum 
presenti carta nostra concedimus consulibus et probis hominibus 

118. Al marge dret, Vide aliud privilegium folio 216. Item aliud folio 330.
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dicte ville, quod quosciens in ipsa villa aut locis comitatus Rossilionis 
et Vallispirii erit bladi penuria vel carestia, ad arbitrium ipsorum 
consulum et proborum hominum invalescet; iidem consules et probi 
homines continuo possint absque nostri et officialium nostrorum 
licencia et permissu libere et impune armare galeam sive galeas aut 
alia quavis vasa marina cum quibus sit eis licitum et permissum 
navigantes frumentum, ordeum, aut aliud quodvis granum per maria 
Coquoliberi et alia maria Rossilionis et Vallispirii, cum proposito 
exonerandi illud in quibuscunque locis extra dominium nostrum 
compellere ad exonerandum et discarricandum granum predictum 
in Coquolibero aut alibi intra Rossilionem et Vallispirum ubi ipsis 
consulibus et probis hominibus expediencius videatur, et dictos na-
vigantes seu mercatores compellere ad vendendum ibidem ipsum 
granum illo seu illis preciis de quibus cum gentibus Rossilionis et 
Vallispirii potuerint melius convenire.

Mandantes per presentem universis et singulis officialibus et 
subditis nostris et locatenentibus officialium predictorum presentibus 
et futuris, quod predicta teneant et observent et contra non veniant 
seu aliquem contravenire permittant aliqua racione. 

Presentem autem gratiam et licenciam durare volumus et te-
nere, quamdiu de nostra processerit voluntate.

In cuius rei testimonium presentem cartam nostram fieri ius-
simus nostro sigillo pendenti munitam.

Datun in Muroveteri terciodecimo kalendas marcii anno Domini 
millesimo trecentesimo quadragesimo septimo.

Exa[minavit] R.

216

[1351, març, 25]

Que qualsevol havents corona poden ésser cònsols e assessor de 
cònsols de Perpinyà.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie.
Nobili et dilecto consiliario nostro Guillermo de Bellera, guber-

natori Rossilionis et Ceritanie. Salutem et dilectionem.
Recolimus hiis diebus vobis per nostram literam iniunxisse 

quod neminem tonsuram habentem ad consulatus seu consulum 
assessorie seu ad aliud officium publicum admitteritis seu admitti 
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etiam sineretis, verum cum tanta sit bonorum hominum indigencia 
pretextu mortalitatis preterite quod vix [212r] possunt reperiri qui 
ad dicta regenda officia eligantur seu assumantur

Ideo vobis dicimus et mandamus vobis super hiis facultatem 
plenariam largientes, quatinus dicta littera quam ex dicta causa pre-
sentibus revocamus in aliquo non obstante illos quos vobis videbitur 
et prout vobis expediens videatur licet tonsuram habeant ad dicta 
officia assumatis et permittatis etiam eligi seu assumi.

Datum Coquiliberi sub nostro sigillo secreto vicesima quinta 
die marcii anno a Nativitate Domini millesimo trecentesimo quin-
quagesimo primo.

Rex P[etrus].

217

[1360, març, 25] 

Privilegi que·ls cònsols de la vila de Perpinyà poden diminuir los 
mesters de la vila e dos o tres aiustar en I, e que cascun 
mester haia tant solament dos sobrepausats e una senya, e si 
sobre assò entre alguns haia qüestió que·ls cònsols ab lo batlle 
aquella determenan tota appellació remoguda.
Petrus, Dei gracia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, Sar-

dinie et Corsice, comesque Barchinone Rossilionis et Ceritanie. 
Fidelibus nostris consulibus et probis hominibus ville Perpi-

niani. Salutem et gratiam.
Sicut pro parte vestri fuit reverenter expositum coram nobis 

in villa ipsa sunt plura officia mecanica et utentes quolibet ipsorum 
officiorum eligunt anno quolibet duos eorum rectores qui suppra-
positi vel cap de mesters vulgariter appellantur, quique defferunt 
tempore exercitus vel aliter casibus assuetis pendones vel senyas 
cum signo cuiuslibet ipsorum officiorum quaque aliqui ex ipsis of-
ficiis sint ad eo numero pauciores quod deffere tot pendones vel 
senyas et habere supprapositos cedit dicte ville magis ad dedecus 
quam honorem.

Quare cum deceat principum suorum subditorum inconveni-
encias reducere ad statum; ideo vobis ex certa sciencia et consulte 
dicimus, comittimus et mandamus, quatinus una cum baiulo nostro 
dicte ville et non sine eo reducatis ipsa officia ad minorem nume-
rum quam nunc sint, adiungendo unum vel plura ex dictis officiis 
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cum alio et faciendo eos prout adiuncti fuerint adinvicem contri-
buere et cuilibet ipsorum officiorum sic adiunctorum duos tantum 
suprapositos habere et unum vexillum defferre prout vobis et ipsi 
baiulo ad bonum statum et regimen ville ipsius melius videbitur 
faciendum.

Providentes nichilominus quod si quam questionem vel con-
troversiam ex predictis vel aliquo predictorum et incidentibus seu 
ex eisdem emergentibus contigerit suboriri, vos dicti consules vel 
alii qui [212v] pro tempore fuerint, possitis et liceat vobis una cum 
dicto baiulo presenti vel qui erit pro tempore de eis cognoscere et 
eas remota omni appellacione fine debito terminare, comittentes 
vobis et aliis qui pro tempore fuerint plenarie vices nostras.

Mandantes cum presenti gubernatori comitatuum Rossilionis 
et Ceritanie, ac vicario, baiulo et aliis officialibus, nec non uni-
versis et singulis habitatoribus dicte ville presentibus et futuris vel 
ipsorum officialium locatenentibus quod quidquid per vos dictos 
consules, una cum baiulo nostro predicto ordinatum fuerit, seu 
etiam declaratum, teneant firmiter et observent, ac faciant inviola-
biliter observari, et contra non veniant seu aliquem contra venire 
permittant racione aliqua sive causa.

Data Burgie vicesima quinta die marcii anno a Nativitate Do-
mini Mº CCCª sexagesimo.

Sub[scripsit] Exa[minata].

218

[1363, març, 18]

Privilegi que·ls cònsols e no los porters e passaders del senyor rey 
ne de la senyora regina deuen assignar pausades en la vila 
de Perpinyà.
Nos Petrus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, Maioricarum, 

Sardinie et Corsice, comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritanie, 
tenore presentis volumus et concedimus vobis fidelibus nostris con-
sulibus et probis hominibus ville Perpiniani quod vos dicti consules 
qui nunc estis et erunt, pro tempore et non portarii seu pausaderii 
nostri, seu illustris regine coniugis nostre aut nostri primogeniti 
consignetis, distribuatis, et deputetis pausatas in ipsa villa quosciens 
nos et dictam reginam seu dictum nostrum primogenitum adesse 
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contigerit in eadem, sic quod facta vobis denunciatione seu desig-
natione officialium et domesticorum nostrorum seu dicte regine vel 
dicti nostri primogeniti qui nobiscum vel cum eis tunc inibi aderunt 
vel adesse sperabuntur vos et non ipsi porterii seu pausaderii ipsas 
pausatas consignetis, cum de vestra probitate et discretione confisi 
speremus melius et racionabilius dictas pausatas per vos quam per 
ipsos porterios seu pausaderios consignari ubi autem vos essetis 
negligentes vel remissi super distribucione predicta tali casu et non 
aliter liceat dictis portariis seu pausaderiis dare et consignare pau-
satas ipsas prout poterant ante concessionem presentem.

Mandantes firmiter dictis portariis et pausaderiis aliisque offi-
cialibus nostris presentibus et futuris, quatinus huiusmodi concessi-
onem nostram quam durare volumus dum nobis placuerit et [213r] 
donec eam specialiter et expresse revocaverimus firmam habeant et 
observent, et contra non veniant quavis causa.

Et etiam iniungimus dictis porteriis et pausaderiis sub pena 
nostre gratie et mercedis quod nisi in deffectu vestro de dictis pau-
satis consignandis se nullatenus intromittant.

In cuius rei testimonium hanc fieri iussimus nostro sigillo 
pendenti munitam.

Data in Montesono, decima octava die marcii anno a Nativitate 
Domini millesimo trecentesimo sexagesimo tercio regnique nostri 
vicesimo octavo.

Visa R[oma].

219

[1377, setembre, 3]

Privilegi que·ls cònsols assignen pausades als officials e domèstichs 
del senyor rey, regina, o son primogènit; primerament en hos-
talerias e si hostalerias no hi basten par les cases dels hòmens 
de la vila, als quals deu ésser feta satisffacció de·l hostalage 
si le’n volen, e los hòmens de la vila no·n són tenguts obesir 
a algutzirs o altres si no tant solament a cònsols o altres ad-
ministradors de la vila.
Nos Petrus Dei gratia rex Aragonum et cetera. Quoniam pro 

brachia prelatorum, baronum et militum civitatumque villarum et 
locorum Cathalonie principatus fuit nobis in curiis quas celebramus 
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cathalanis reverenter propositum in gravamen quod officiales et 
domestici nostri et incliti ac magnifici infantis Iohannis carissimi 
primogeniti et generalis locum tenentis nostri ducis Gerunde et 
comitis Cervarie et alii etiam qui nostram et dicti ducis sequntur 
curiam, cum ad civitates villas et loca predicta eos contigit declinare 
intrant violenter hospicia clericorum, civium et habitatorum civita-
tum, villarum et locorum eorumdem, et in hospiciis ipsis habitant 
contra voluntatem eorum quorum sunt, dampnum etiam in ipsis 
hospiciis et in raubis et bonis quorum sunt seu qui in eis habitant, 
ac in personis eorum vituperia et gravamina inferentes que multi 
mali et scandali possent esse occasio atque causa.

Ob quod fuit nobis per dicta brachia humiliter supplicatum, 
ut de benignitate solita dignaremur, super hiis congruum remedium 
adhibere; nos vero supplicatione huiusmodi suscepta benigne, sic 
huius serie ordinandum ducimus ac etiam providendum, videlicet 
quod de cetero consules seu alii administratores civitatum, villarum 
et locorum predictorum cum nos seu dictum ducem contigerit inibi 
adesse [213v] assignent pausatas in hostaleriis dictis officialibus et 
domesticis nostris et dicti ducis ac aliis nostris et suam sequentibus 
curiam ut prefertur et illos qui in dictis hostaleriis recipi non po-
terunt collocent per habitaciones singularium quibus de recepcione 
dictorum hospitum satisffactionem si eam voluerint fieri faciant 
condecentem, nec super hiis illi quorum dicte habitaciones fuerint 
nostris et dicti ducis alguziriis nec aliis quibusvis, nisi solum dictis 
consulibus et administratoribus obedire ullatenus teneantur.